

連結貸借対照表

(令和 6年 3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	92,992,261,746	固定負債	46,245,588,550
有形固定資産	86,777,141,642	地方債等	30,616,108,258
事業用資産	35,756,075,300	長期未払金	0
土地	10,561,029,279	退職手当引当金	1,478,210,286
立木竹	0	損失補償等引当金	0
建物	42,534,615,866	その他	14,151,270,006
建物減価償却累計額	-22,146,216,011	流動負債	4,011,148,842
工作物	10,905,181,025	1年内償還予定地方債等	2,788,346,116
工作物減価償却累計額	-6,126,584,056	未払金	720,384,134
船舶	0	未払費用	20,048,428
船舶減価償却累計額	0	前受金	920,078
浮標等	0	前受収益	0
浮標等減価償却累計額	0	賞与等引当金	276,772,211
航空機	0	預り金	107,149,669
航空機減価償却累計額	0	その他	97,528,207
その他	0	負債合計	50,256,737,393
その他減価償却累計額	0	【純資産の部】	
建設仮勘定	28,049,196	固定資産等形成分	95,722,863,653
インフラ資産	48,163,426,617	余剰分(不足分)	-46,562,664,468
土地	9,107,893,783	他団体出資等分	0
建物	2,240,570,877		
建物減価償却累計額	-931,034,471		
工作物	64,931,246,974		
工作物減価償却累計額	-28,565,977,386		
その他	0		
その他減価償却累計額	0		
建設仮勘定	1,380,726,840		
物品	8,849,428,874		
物品減価償却累計額	-5,991,789,148		
無形固定資産	3,091,669,181		
ソフトウェア	176,963,997		
その他	2,914,705,184		
投資その他の資産	3,123,450,923		
投資及び出資金	198,433,000		
有価証券	40,000,000		
出資金	148,433,000		
その他	10,000,000		
長期延滞債権	110,588,627		
長期貸付金	135,000,000		
基金	2,668,506,615		
減債基金	181,217,796		
その他	2,487,288,819		
その他	23,339,530		
徴収不能引当金	-12,416,849		
流動資産	6,424,674,831		
現金預金	3,261,626,600		
未収金	484,562,456		
短期貸付金	0		
基金	2,394,311,934		
財政調整基金	2,394,311,934		
減債基金	0		
棚卸資産	270,546,352		
その他	17,152,915		
徴収不能引当金	-3,525,426		
繰延資産	0		
資産合計	99,416,936,578	純資産合計	49,160,199,185
		負債及び純資産合計	99,416,936,578

連結行政コスト及び純資産変動計算書

自 令和 5年 4月 1日
至 令和 6年 3月31日

(単位:円)

科目	金額			
経常費用	22,619,081,923			
業務費用	11,466,991,437			
人件費	3,760,034,690			
職員給与費	2,591,126,636			
賞与等引当金繰入額	276,772,211			
退職手当引当金繰入額	194,238,697			
その他	697,897,146			
物件費等	7,237,046,494			
物件費	3,431,025,459			
維持補修費	609,585,023			
減価償却費	3,196,436,012			
その他	0			
その他の業務費用	469,910,253			
支払利息	262,403,058			
徴収不能引当金繰入額	13,919,975			
その他	193,587,221			
移転費用	11,152,090,487			
補助金等	2,840,037,484			
社会保障給付	8,295,219,232			
その他	16,833,770			
経常収益	3,159,172,513			
使用料及び手数料	2,499,115,379			
その他	660,057,134			
純経常行政コスト	19,459,909,411			
臨時損失	1,189,804,687			
災害復旧事業費	1,166,554,147			
資産除売却損	23,250,540			
損失補償等引当金繰入額	0			
その他	0			
臨時利益	393,974			
資産売却益	393,974			
その他	0			
純行政コスト	20,649,320,124			
財源	20,751,570,419			
税収等	12,416,642,758			
国県等補助金	8,334,927,661			
本年度差額	102,250,295			
固定資産等の変動(内部変動)				
有形固定資産等の増加		-897,059,202	897,059,202	
有形固定資産等の減少		2,591,173,206	-2,591,173,206	
貸付金・基金等の増加		-3,627,940,491	3,627,940,491	
貸付金・基金等の減少		831,499,268	-831,499,268	
資産評価差額	0	-691,791,185	691,791,185	
無償所管換等	106,257,192	0	0	
他団体出資等分の増加	0	106,257,192		
他団体出資等分の減少	0			0
比例連結割合変更に伴う差額	-26,476,332	4,456,493	-30,932,825	0
その他	44,868,223	12,000	44,856,223	
本年度純資産変動額	226,899,378	-786,333,517	1,013,232,895	0
前年度末純資産残高	48,933,299,807	96,509,197,170	-47,575,897,363	0
本年度末純資産残高	49,160,199,185	95,722,863,653	-46,562,664,468	0

【様式第4号】

連結資金収支計算書

自 令和 5年 4月 1日
至 令和 6年 3月31日

(単位:円)

科目	金額
【業務活動収支】	
業務支出	19,302,717,687
業務費用支出	8,150,627,200
人件費支出	3,747,392,085
物件費等支出	3,946,966,828
支払利息支出	262,681,066
その他の支出	193,587,221
移転費用支出	11,152,090,487
補助金等支出	2,840,037,484
社会保障給付支出	8,295,219,232
その他の支出	16,833,770
業務収入	22,837,686,617
税収等収入	12,037,317,715
国県等補助金収入	7,582,430,259
使用料及び手数料収入	2,568,060,696
その他の収入	649,877,948
臨時支出	1,166,554,147
災害復旧事業費支出	1,166,554,147
その他の支出	0
臨時収入	0
業務活動収支	2,368,414,784
【投資活動収支】	
投資活動支出	2,882,501,458
公共施設等整備費支出	2,051,002,190
基金積立金支出	816,502,268
投資及び出資金支出	0
貸付金支出	14,997,000
その他の支出	0
投資活動収入	1,574,144,685
国県等補助金収入	579,143,438
基金取崩収入	656,794,185
貸付金元金回収収入	14,997,000
資産売却収入	393,975
その他の収入	322,816,087
投資活動収支	-1,308,356,773
【財務活動収支】	
財務活動支出	3,118,591,515
地方債等償還支出	3,017,371,569
その他の支出	101,219,946
財務活動収入	2,598,329,308
地方債等発行収入	2,598,329,308
その他の収入	0
財務活動収支	-520,262,206
本年度資金収支額	539,795,804
前年度末資金残高	2,676,842,152
比例連結割合変更に伴う差額	-1,908,399
本年度末資金残高	3,214,729,558
前年度末歳計外現金残高	31,874,187
本年度歳計外現金増減額	15,022,856
本年度末歳計外現金残高	46,897,043
本年度末現金預金残高	3,261,626,600